
Istituto Comprensivo “Palmanova - Destra Torre” 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

Borgo Aquileia, 35 PALMANOVA C.A.P.: 33057 Tel. 0432/928378 – fax 0432/924524
Codice meccanografico: UDIC86200B; Codice Fiscale 90030060306

e mail: udic86200b@istruzione.it    PEC: udic86200b@pec.istruzione.it

Al   Direttore S.G.A. 
All’Albo on line e Amministrazione Trasparente

Oggetto: Decisione a contrarre tramite affidamento diretto per l’acquisto del pacchetto SUITE AXIOS DIAMOND.
CIG: __________

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato”;

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  n.275/1999,  concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino
delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali  sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;

VISTO il  D.  Lgs n.  97/2016 recante  “Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma
annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 comma
2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art.36 c.2, lett.a;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo
alla procedura di affidamento diretto;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee

b49e9a51-4234-45a7-84d6-a058a18c81a0.docx

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006407 - 30/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

mailto:udic86200b@pec.istruzione.it
mailto:udic86200b@istruzione.it


all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente,  nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006,
come modificato dall’art.  1,  comma 495, L.n.  208 del  2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive;
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/11/2025 con delibera n. 16;
CONSIDERATA la specificità dei prodotti e il listino prezzi;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità ed il miglioramento della funzionalità dei

sistemi in uso nell’Istituto; 
ACQUISITO il CIG della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari  come previsto dall’art.  3 della Legge

136/2010 e s.m.i..

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento
DI ATTIVARE, per le motivazioni espresse in premessa, considerando in particolare assoluta urgenza e necessità di evitare

l’interruzione del servizio pubblico, la procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a AXIOS ITALIA SERVICE SRL Via E. Filiberto, 190 ROMA P.IVA
06331261005  per la fornitura in parola

DI PROCEDERE ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’acquisto del canone licenza AXIOS
DIAMOND, mediante ORDINE DIRETTO su Mepa alla ditta  AXIOS ITALIA SERVICE SRL Via E.
Filiberto, 190 ROMA P.IVA 06331261005   , per la fornitura in oggetto;

DI AFFIDARE la fornitura della licenza SUITE AXIOS DIAMOND per un importo complessivo delle prestazioni pari a
Euro 2.650,00 + Iva 22% Euro 583,00 = Euro 3.233,00 comprensivi di Iva e di qualsiasi altro onere per la scuola
fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della Pubblica amministrazione nei casi consentiti dalla legge;

DI  PERFEZIONARE l’affidamento  così  come previsto  dall’art.  18  c.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  corrispondenza
secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI IMPUTARE l’impegno di spesa di imputare l’impegno di spesa all’Attività/Progetto A01- funzionamento generale e
decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2025; allorché l’obbligazione sarà perfezionata.

DICHIARA

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza;

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con
particolare riferimento al divieto di  concludere per conto dell’Amministrazione contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente.

• Di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in tutte le fasi dell’istruttoria;
• Di nominare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e

dell’art. 5 della L. n. 241/90;
•  Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  online  e  in  Amministrazione  trasparente

dell’Istituzione scolastica.
• Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto, per la regolare esecuzione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Matteo Tudech

b49e9a51-4234-45a7-84d6-a058a18c81a0.docx

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006407 - 30/12/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2025-12-30T12:22:19+0000
	Matteo Tudech




